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1 Úvod

Hlavním cílem předpokládané práce je zhodnotit úlohou Československa při

formování a budováním samostatného Státu Izrael. Ve své práci chci zachytit postupné

události, které přímo či nepřímo ovlivnily vznik židovského státu. Mým cílem je též

objektivně popsat všechny strany problému bez politického či náboženského zabarvení.

O navrácení se do země zaslíbené Židé snili v diasporách od nepaměti. Ovšem byl to

jen sen, který se zdál být nerealizovatelný. Až 19. století, vlivem nacionalistických hnutí

v Evropě a postupnému zhoršování antisemitismu v Evropě, začali Židé tento sen realizovat.

Reálnou podobu těmto myšlenkám dal Theodor Herzl, jenž založil Světovou sionistickou

organizaci, která se aktivně politicky zabývala zřízením nového židovského státu. I přes

mnohá jiná území byla zvolena Palestina a to z mnoha hledisek - z náboženských i

historických. Počal proces vykupování palestinské půdy a následné osídlení Židy z diaspor,

mj. i z Československa. Trnitá cesta nakonec dala vzniku Státu Izrael. Nový stát byl okamžitě

uznán Sovětským svazem a následně jeho satelity. Východní velmoc spatřovala v novém státě

cestu na Blízký východ. Proto podpořil a dovolil Československu pomoc Izraeli ve válkách o

nezávislost. Československá republika dodávala Izraeli zbraně, cvičila vojenské jednotky na

svém území. Jelikož se očekávání Moskvy neuskutečnilo, Izrael upřednostnil cestu západní

před východní, odvrátila se od nového státu, což následovalo i Československo. Po Stalinově

smrti se postoj k mladému státu změnil a došlo ke snaze o znovunavázání společných vztahů.

Tento trend trval až do tzv. Šestidenní války, kdy Československo ukončilo s Izraelem

diplomatické styky.

Práci jsem rozdělila do dvou základních kapitol. V první kapitole se zabývám vznikem

sionismu a jeho nejznámějším představitelům. Popisuji základní přistěhovatelské vlny, proces

osidlovaní palestinské půda a třecí plochu mezi Araby Židy. Též se zde věnuji životem Židů

v Československu za první republiky, kdy vláda uznala Židy jako národnostní menšinu a

uzákonila jejich práva, během druhé světové války, poválečném Československu a v období

po únoru 1948. V druhé části se věnuji samotným vznikem Izraele a první arabsko-izraelské

válce o nezávislost. Tím jde ruku v ruce československá vojenská pomocná ruka. Republika

přes zákaz Organizace spojených národů prodávala zbraně Izraeli. Na území Československa

se procházeli výcvikem vojáci, kteří nastoupili vojenskou službu v izraelské armádě. Teď

bychom mohli mluvit o období přátelství, které vystřídalo období nepřátelství změnou

sovětské politiky, kterou Československo následuje a dochází k zpřetrhání československo-

izraelským vztahů.
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Ve své práci vycházím z několika hlavních pramenů. Nejdůležitějším zdrojem pro

mne byly dokumenty z archivu Ministerstva zahraničních věcí a pořad vysílaný Českou

televizí Historie cs. na téma Přítel Izrael. Významnými se pro mě staly knihy Marka Čejky

Palestina a Izrael, Ericha Ternera Dějiny státu Izrael. Tyto dvě knihy mě pomohly orientovat

se ve sledu událostí v 19. a 20. století na Blízkém východě a v Evropě ve snaze vytvořit

židovský stát. Knihy Moshe Yeagara Československo sionismus Izrael a Jiří Dufka, Karla

Kaplana a Vladimíra Šlosara Československo a Izrael v letech 1947 – 1953. Z těchto knih

jsem čerpala informace k danému tématu v rámci Československé republiky. Bohužel čím víc

jsem pracovala na své práci, tím víc jsem byla zklamaná prameny, protože valná část stručně

hovořila o československé pomoci Státu Izrael, počínající okamžitým uznáním a následné

vojenské pomoci i vzájemné roztržce, která vedla k přerušení diplomatických vztahů. Též

jsem se málokde dočetla o židovských organizacích v českých zemích, kromě knihy Moshe

Yeagara, kterou zmiňuji výše. Cesta k informacím vedla na židovskou obec, která mně

zamítla přístup k archivním materiálům nereagováním na mé žádosti. V časopise Historie a

vojenství v roce 2011 vyšel článek o výcviku izraelských vojáků v Československu, ze

kterého jsem také vycházela. Při psaní této práce jsem přirozeně vycházela i ze studia dalších

pramenů. Jak už jsem naznačila, největším problémem bylo relativně malé množství

literatury, kterou v jistém ohledu vyvažují materiály Archivu Ministerstva zahraničních věcí.

7

2 Kroky předcházející vzniku Izraele.

2.1 Sionismus

Pojem sionismus je odvozen z hebrejského cijonut. Tento termín byl poprvé vyřčen

vídeňským aktivistou Nathanem Birnbaumem v roce 18931. Sionismus bychom mohli

vysvětlit jako židovský nacionalismus usilující o znovuvytvoření židovského státu. Toto

snažení Židů bylo vyprovokováno zejména vzrůstajícím antisemitismem v Evropě v druhé

polovině 19. století. Vznik sionismu můžeme hledat v židovských komunitách arabského

světa, jemuž se nacionalismus rovněž nevyhnul. Právě nacionalistické tendence Židů a Arabů

začaly rozdmýchávat relativně dobré židovsko-arabské vztahy, které do té doby panovaly.

Židovský nacionalismus se vyvinul o málo dříve než nacionalismus arabský. V Evropě vládly

myšlenky osvícenství a liberalismu. Tyto myšlenky, které vznikaly napříč Evropou, si

snadněji našly cestu do židovských komunit a jejich myslitelů, než do těžkopádné

byrokratické Osmanské říše.2 Mnoho ortodoxních Židů se od sionismu distancovalo

s odkazem na jeden ze základních pilířů víry. Na Sión se Židé vrátí pouze po příchodu

Mesiáše, pouze z jeho vůle. Hlásali, že sionismus je dílem nezbožných Židů a považovali ho

za „hřích oddalující příchod Mesiáše“.3 Jen Hospodinova vůle rozhodne, kdy a jak se Židé

vrátí zpět na Sión. Nepřísluší člověku rozhodnout, kdy se vrátí z diaspory.4 Někteří rabíni

označili mnohé pohromy v novověkých dějinách Židů za trest Boží, mj. i holocaust. Židé však

do Svaté země nepřestávali odcházet, nikoli však ze sionistických pohnutek, nýbrž proto, aby

počkali na Mesiáše ve své domovině.5

Hlavním myslitelem a zakladatelem moderního sionismu Theodor Herzl

(1860 – 1904). (Obrázek č. 4: Theodor Herzl, s. 51) Nebyl ve svých myšlenkách nijak

originální, avšak byl jako první schopen prezentovat sionistickou myšlenku před světem.

Dobře věděl, jakým způsobem musí sionismus prezentovat před světovými velmocemi.6 Herzl

nevěřil v asimilaci Židů, což popsal ve svém stěžejním díle Židovský stát (1896). V knize se

věnoval moderním židovským otázkám a nutnosti samostatného židovského státu. Uvažoval o

problémech Židů v diaspoře. Domníval se, že založí-li Židé vlastní stát, stanou se

1 KANYAR - BECKEROVÁ, Helena. Nový Mojžíš v Basileji. Literární noviny. 17. září 1997, č. 37. s. 3.
2 ČEJKA, Marek. Izrael a Palestina. Minulost, současnost a směřování blízkovýchodního konfliktu. Brno: Barrister &
Principal, 2010. s. 21.
3 Stránky odpůrců sionismu, kteří jej považují za herezi. NETUREI KARTA, Dostupné z: http://www.nkusa.org/index.cfm.
(citace 1. leden 2012)
4 AVINERI, Šlomo. Zrození moderního sionismu. Praha: Sefer, 2001. s. 10.
5 ČEJKA, Marek. Izrael a Palestina. Minulost, současnost a směřování blízkovýchodního konfliktu. Brno: Barrister &
Principal, 2010. s. 23 – 24.
6 KRUPP, Michael. Sionismus a stát Izrael. Historický nástin. Praha: Vyšehrad, 1998. s. 42
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plnohodnotným národem, který budou jiné národy brát za plnohodnotný.7 Mnoho

sionistických myslitelů viděli obnovený židovský stát pouze v Palestině, zatímco Herzl, krom

Palestiny, bral v úvahu státy Argentinu, Kypr, Kongo či Ugandu.8

Rok po vydání knihy, v roce 1897, byla v Basileji na Herzlův podnět založená Světová

sionistická organizace, jejíž se stal předsedou.9 Program sionistů stál víceméně na jediném

základním bodě – zřízení veřejnoprávně zajištěné domoviny pro židovský národ v Palestině.


[…]


Pramen: webová stránka www.codoh.com. Dostupné na

http://codoh.com/sites/default/files/jhr-18-1-brownfeld1-

l.jpg (citace 20. duben 2013)

Obrázek č. 5: Arthur Balfour

Pramen: webová stránka http://en.academic.ru Dostupné

z: http://en.academic.ru/dic.nsf/enwiki/100797 (citace 20.

duben 2013)

http://www.codoh.com/
http://codoh.com/sites/default/files/jhr-18-1-brownfeld1-l.jpg
http://codoh.com/sites/default/files/jhr-18-1-brownfeld1-l.jpg
http://en.academic.ru/
http://en.academic.ru/dic.nsf/enwiki/100797
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Obrázek č. 6: David Ben Gurion

Pramen:http://dbgcrwbbyo.webs.com/

Dostupné z: http://dbgcrwbbyo.webs.com

(citace 20. duben 2013)

Obrázek č. 7: Chaim Weizmann

Pramen: Dr. Chaim Weizmann. Dostupné z:

http://wis-wander.weizmann.ac.il/chaim-weizmann#.UXBkKbWeNIo.

(citace 20. duben 2013)

http://dbgcrwbbyo.webs.com/
http://wis-wander.weizmann.ac.il/chaim-weizmann#.UXBkKbWeNIo
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Obrázek č. 8: Rudolf Slánský

Pramen: Před 59 lety byl popraven "agent imperialismu" Rudolf

Slánský. Dostupné z: http://www.vasevec.cz/vip-blogy/pred-59-lety-

byl-popraven-agent-imperialismu-rudolf-slansky

(citace 20. duben 2013)

Obrázek č. 9: Mordechai Oren

Pramen: Mordechai Oren. Dostupné z:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Mordechaj_Oren

(citace 20. duben 2013)

http://www.vasevec.cz/vip-blogy/pred-59-lety-byl-popraven-agent-imperialismu-rudolf-slansky
http://www.vasevec.cz/vip-blogy/pred-59-lety-byl-popraven-agent-imperialismu-rudolf-slansky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mordechaj_Oren
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Obrázek č. 10: Irgun Zvei Leumi

Pramen: Image of the Jewish Irgun And Lehi

Gangs. Dostupné z http://anaconda-

manifesto.blogspot.cz/2010/05/image-of-

jewish-irgun-and-lehi-gangs.html

(citace 20. duben 2013)

Obrázek č. 11: Plukovník Nori Harel

Pramen: IMG rádio. Dostupné z:
http://img.radio.cz/pictures/ctk1303/harel.jpg
(citace 20. duben 2013)

http://anaconda-manifesto.blogspot.cz/2010/05/image-of-jewish-irgun-and-lehi-gangs.html
http://anaconda-manifesto.blogspot.cz/2010/05/image-of-jewish-irgun-and-lehi-gangs.html
http://anaconda-manifesto.blogspot.cz/2010/05/image-of-jewish-irgun-and-lehi-gangs.html
http://img.radio.cz/pictures/ctk1303/harel.jpg
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Obrázek č. 12: Den Hagany (1949)

Plakát Izraelských ozbrojených sil s výrokem Davida Ben Guriona „Dokud trvá nebezpečí války a

dokud národy budou křížit meče proti sobě, je naší povinností chránit mír v naší zemi silou

izraelských zbraní“

Pramen: The Palestine Poster Project.

Dostupné z http://www.palestineposterproject.org/poster/hagana-day-1949

(citace 20. duben 2013)

http://www.palestineposterproject.org/poster/hagana-day-1949
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5.3 Mapy

Mapa č. 1: Sykes-Picotova dohoda

Pramen: Britský mandát Palestina aneb je možné vylešti problém Blízkého východu? Dostupné z:

http://zeviksnews.blogspot.cz/2012/03/britsky-mandat-palestina-anebo-je-mozne.html

(citace 20. duben 2013)

http://zeviksnews.blogspot.cz/2012/03/britsky-mandat-palestina-anebo-je-mozne.html
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Mapa č. 2: Plán rozdělení Palestiny OSN (1947)

Pramen: Britský mandát Palestina aneb je možné vylešti problém Blízkého

východu? Dostupné z: http://zeviksnews.blogspot.cz/2012/03/britsky-

mandat-palestina-anebo-je-mozne.html.

(citace 20. duben 2013)

http://zeviksnews.blogspot.cz/2012/03/britsky-mandat-palestina-anebo-je-mozne.html
http://zeviksnews.blogspot.cz/2012/03/britsky-mandat-palestina-anebo-je-mozne.html
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Mapa č. 3: Jeruzalém během války o nezávislost v roce 1948

Pramen: GILBERT, Martin. Izrael. Dějiny. Praha: Jiří Buchal – BB art, 2002, s. 612.
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NETUREI KARTA Dostupné z: http://www.nkusa.org/index.cfm

Rezoluce OSN:

http://www.un.org/documents/sc/res/1948/scres48.htm Rezoluce OSN:

http://www.un.org/documents/sc/res/1948/scres48.htm;

http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/310&Lang=E.
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7 Resumé

In my work I deal with the establishment of State of Israel and Czechoslovakia’s role

during this process. My bachelor thesis has two parts. In the first part I describe the

establishment of State of Israel and explain Zionism in Europe and particularly in

Czechoslovakia. In the second part I describe Czechoslovakia’s help to Israel and explain

why Czechoslovakia was friendly to Israel. Czechoslovak government supported Jews and

helped them to create their state. Soldiers for Israel were trained in Czechoslovakia and

consequently fought in the first Arab-Israeli war. Czechoslovakia was also selling weapons

to Israel. Czechoslovakia ended all relations with Israel because of changes in Soviet policy

towards Israel. After Stalin’s death both sides tried to rebuild their relations. However, the

“Seven-day” war definitely ended the relations.