POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Veronika Havlíčková

NÁZEV PRÁCE: Vznik Izraele a Československo

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK OPONENTA PRÁCE²

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4³

2.) STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
4.) STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

6.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

7.) SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>1</u>
9.) ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 10.) <u>1</u>
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>

11.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená práce jako by sestávala ze dvou celků – jednoho, který je vynikající a druhého, který práci zbytečně kazí, neboť je v ní vlastně navíc. Jádrem práce jsou a mají být vztahy Československa a Státu Izrael. Tato stěžejní část práce se mi skutečně líbila a sám jsem si z textu udělal pár výpisků. O to víc mne mrzí, že autorka – snad v obavě, že nebude dostatečně vysvětlen celkový kontext – vložila před tuto velmi pěknou část poměrně rozsáhlý historický úvod, který není k tématu zcela relevantní (proces vzniku sionismu, Balfourova deklarace, výčet jednotlivých alijí, nákupy půdy od latifundistů, arabsko-židovské vztahy, situace Židů v Palestině během 1. světové války, holocaust atd.). Tato fakta jsou již v literatuře hojně popsána a není tedy nutné je znovu popisovat. Stačilo by odkázat na relevantní literaturu a více se třeba zaměřit na specifika sionismu v českých zemích. Autorka si navíc vložením této pasáže do své práce na sebe trochu upletla bič, neboť se místy zamotala v některých detailech. Např.: na str. 17 hovoří o „vyřešení ^{KONEČNÉ} židovské otázky“ (správně: Konečné řešení židovské otázky“). Ve výčtu koncentračních a vyhlazovacích táborů na téže straně to vypadá, jako by Litoměřice byly řazeny mezi vyhlazovací tábory, což není pravda (Litoměřice byly koncentračním a pracovním táborem). Příčiny a záminka křišťálové noci by potřebovaly vysvětlit přesněji atd.. Odstraněním těchto úvodních cca. 20 stran a pevnějším zakotvením celého textu výhradně v perspektivě izraelsko-československých vztahů by vznikl text hodný nejvyššího hodnocení, neboť ústřední část práce, postavená na archivních dokumentech je na poměry bakalářské práce velmi kvalitní. Rozsahem by přitom práce i po odstranění oněch 20 stran stále bez problémů splňovala formální požadavek minimálního počtu stran. K udělení nejvyššího hodnocení by rovněž bylo potřeba pročistit a sjednotit přepis cizojazyčných názvů a jmen. Například organizace *Hechaluc* je jednou uvedena jako *Helaluc*, jednou jako *Ha-Chaluc*. V jiných případech dochází k mísení českého a anglického úzu pro přepis hebrejských jmen (například vkládání koncovky -ah, které je jednoznačně ovlivněné anglickým diskurzem). V české hebraistice bývá zpravidla úzus sjednocován podle úvodu k encyklopedii „Judáismus od A do Z“. Pracovníci Katedry blízkovýchodních studií jsou pak svým kolegům připraveni poradit v případě nejistoty. Závěrem tedy konstatuji, že poté, co se autorka přes poněkud rozpačitý a ne příliš relevantní úvod dostává ke svému hlavnímu tématu se práce stává velmi zajímavou a čtivou. V této druhé části chválím práci s archivními prameny. Navrhuji tedy známku **VELMI DOBŘE** s konstatováním, že méně je někdy více.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): VELMI DOBŘE**

4 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Jak konkrétně byla akce „Důvěrné Izrael“ použita proti Rudolfu Slánskému? Nabídněte citaci z dobových dokumentů.

Do jaké míry se na hodnocení poválečného Československa očima izraelského tisku podílela situace na Slovensku? Vnímala izraelská veřejnost či političtí představitelé nějaký kontrast mezi relativně vstřícnou politikou československé vlády v prvních poválečných letech a lidovým antisemitismem, rozšířeným především na Slovensku? Zaznamenala jste nějaké reflexe rozdílného osudu českých zemí a Slovenska během 2. světové války ze strany Izraele?

DATUM:

19.5. 2013

PODPIS: